
Základní škola a Mateřská škola, Hrádek, okres Znojmo, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ŘÁD 
 

ŠKOLNÍ ŘÁD, KLASIFIKAČNÍ ŘÁD, VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLY 

Číslo jednací:  

Vypracoval: PaedDr. Pavel Trulík, ředitel školy 

Vydal: PaedDr. Pavel Trulík, ředitel školy 

Pedagogická rada projednána dne: 26. 8. 2024 

Školská rada schválila dne:  

Směrnice nabývá účinnosti dne: 1.9.2024 

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást 
tohoto předpisu. 

 

Na základě ustanovení § 30, odst. 1) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění vydávám jako statutární orgán 
školy tuto směrnici. 
 
I. PRÁVA A POVINNOSTI ŽÁKŮ, JEJICH ZÁKONNÝCH ZÁSTUPCŮ A PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ. 
VZÁJEMNÉ VZTAHY S PEDAGOGICKÝMI PRACOVNÍKY 
 
A. Práva a povinnosti žáků  
 
1. Žáci mají právo 
a) na vzdělávání a školské služby podle školského zákona, 
b) být informováni o průběhu a výsledcích svého vzdělávání, znát kritéria hodnocení výsledků 
vzdělávání, být dostatečně a včas informováni o svém pokroku, o případných problémech, vyjádřit se 
ke svému hodnocení,  
c) na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání, kritéria hodnocení a klasifikace se řídí pravidly pro 
hodnocení výsledků vzdělávání žáků ZŠ a MŠ Hrádek, která jsou součástí tohoto školního řádu,  
d) vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich vzdělávání, přičemž 
jejich vyjádřením musí být věnována pozornost odpovídající jejich věku a stupni vývoje,  
e) na informace a poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se vzdělávání,  
f) na ochranu před jakoukoli formou diskriminace, násilí a zneužívání, žáci se mohou s problémy obrátit 
na vyučující a třídní učitele,  
g) na svobodu myšlení, projevu, shromažďování, náboženství, na odpočinek,  
h) být seznámeni se všemi předpisy se vztahem k jejich pobytu a činnosti ve škole. 
i) na vzdělávací postupy, způsob ověřování dosažených výsledků a hodnocení, které vycházejí z 
individuálních vzdělávacích potřeb; žáci se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na vzdělání, 
jehož obsah, formy a metody odpovídají jejich vzdělávacím potřebám a možnostem,  
j) na zajištění dostatečného prostoru pro všestranný rozvoj osobnosti, pro vlastní aktivitu v poznávání, 
sociální komunikaci,  
k) na opakovanou edukaci v rovině prevence šíření infekčních chorob a dodržování pravidel osobní 
hygieny,  
l) na vytváření prostředí, ve kterém se předchází šíření infekčních chorob a dodržují se aktuální nařízení 
celorepublikového, plošného, či lokálního charakteru,  
m) na ochranu zdraví a bezpečí. 
 

2. Žáci jsou povinni  

a) řádně docházet do školy nebo školského zařízení a řádně se vzdělávat,  



Základní škola a Mateřská škola, Hrádek, okres Znojmo, příspěvková organizace 

b) dodržovat školní a vnitřní řád a předpisy a pokyny školy a školského zařízení k ochraně zdraví a 
bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni,  
c) plnit pokyny pedagogických pracovníků škol a školských zařízení vydané v souladu s právními 
předpisy a školním nebo vnitřním řádem,  
d) chovat se slušně k dospělým i jiným žákům školy, dbát pokynů pedagogických a provozních 
pracovníků, dodržovat školní řád školy a řády odborných učeben,  
e) chovat se tak, aby neohrozili zdraví svoje ani jiných osob, žákům jsou zakázány všechny činnosti, 
které jsou zdraví škodlivé (např. kouření, pití alkoholických nápojů apod.),  
f) chodit do školy pravidelně a včas podle rozvrhu hodin a účastnit se činností organizovaných školou, 
g) chodit do školy vhodně a čistě upraveni a oblečeni a dodržovat zásady osobní hygieny,  
h) zacházet s učebnicemi a školními potřebami šetrně, udržovat své místo, třídu i ostatní školní prostory 
v čistotě a pořádku, chránit majetek před poškozením; nosit do školy učebnice a školní potřeby podle 
rozvrhu hodin a pokynů učitelek,  
i) řádně a systematicky se připravovat na vyučování, součástí této přípravy je i vypracování zadaných 
domácích úkolů. Žáci se aktivně účastní výuky; jsou spoluzodpovědní za výsledky svého vzdělávání,  
j) hlásit bez zbytečného odkladu vyučující, třídní učitelce nebo jinému zaměstnanci školy každý úraz, 
zdravotní problémy nebo vznik škody, ke kterým došlo v souvislosti s činností školy. Pokud žák úraz 
nenahlásí neodkladně některému z pedagogických pracovníků v době svého pobytu ve školní budově 
týž den, ve který se úraz stal, nebude tento úraz posuzován jako školní úraz a nebude poskytnuta 
náhrada vzniklé škody,  
k) nenosit do školy předměty, které nesouvisí s výukou nebo které by mohly ohrozit zdraví a bezpečnost 
jeho nebo jiných osob. Za cenné předměty, včetně šperků a mobilních telefonů, si žák Základní škola a 
Mateřská škola, Hrádek, okres Znojmo, příspěvková organizace odpovídá sám, za jejich ztrátu nebo 
poškození škola nenese zodpovědnost a nebude nahrazovat vzniklou škodu,  
l) informovat bezodkladně vyučujícího nebo třídního učitele v případě ztráty osobní věci,  
m) respektovat práva vrstevníků na bezpečí, ochranu zdraví a ochranu osobní integrity,  
n) účastnit se v situacích vyplývajících z platných nařízení, distanční formy výuky,  
o) mít mobilní telefon či jiné zařízení uschované a vypnuté po celou dobu vyučování. Škola nezodpovídá 
za ztrátu či případné poškození zařízení ve škole nebo školní jídelně. Fotografovat a natáčet ve školní 
budově je zakázáno, dobíjení přístrojů je zakázáno. Přestávky mezi vyučovacími hodinami slouží k 
přípravě pomůcek na další hodinu, ke svačině, pobytu na školním dvoře a k vzájemné komunikaci se 
spolužáky. V případě potřeby mohou rodiče kontaktovat telefonicky přímo třídního učitele nebo další 
vyučující.  
 
 
B. Práva a povinnosti zákonných zástupců  
 
1. Zákonní zástupci mají právo 
a) na informace o průběhu vzdělávání žáka, na informace o chování a prospěchu svého dítěte u 
vyučujících na třídních schůzkách, nebo po předchozí telefonické dohodě s vyučujícím individuálně 
kdykoliv,  
b) vznášet podněty a připomínky k práci školy u vyučujících, u zástupců školské rady a u ředitele školy, 
c) na informace o změně výuky. Jestliže dojde ke změně obsahu nebo rozsahu školního vyučování 
(exkurze, zkrácení vyučování, vyhlášení ředitelského volna, hodina odpadne apod.), škola o těchto 
skutečnostech informuje písemně v deníčku nebo žákovské knížce a na webových stránkách, 
d) volit a být voleni do školské rady,  
e) vyjadřovat se ke všem rozhodnutím a skutečnostem týkajícím se podstatných záležitostí vzdělávání 
žáka,  
f) na informace a poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se vzdělávání jejich dítěte. 
 
2. Zákonní zástupci jsou povinni  



Základní škola a Mateřská škola, Hrádek, okres Znojmo, příspěvková organizace 

a) zajistit, aby žák docházel řádně do školy, dohlížet na jeho domácí přípravu a na nošení potřebných 
pomůcek do vyučování,  
b) na vyzvání učitele nebo ředitele školy se osobně dostavit k projednání závažných otázek týkajících 
se vzdělávání žáka,  
c) oznámit škole údaje o zdravotní způsobilosti, o zdravotních potížích, výskytu infekčního onemocnění; 
dále údaje evidované ve školní matrice, neprodleně informovat školu o jejich změně a o jiných 
závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání,  
d) dokládat důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování a omlouvat žáka v souladu s podmínkami 
stanovenými školním řádem,  
e) okamžitě si vyzvednout své dítě, chová-li se nebezpečně a ohrožuje tak sebe nebo ostatní žáky,  
f) okamžitě si vyzvednout své dítě, pokud vykazuje známky infekční či nakažlivé nemoci, nebo se 
objevily u žáka vši,  
g) nahlašovat plánované návštěvy vyučujících v předstihu, aby nezasahovali do vyučovací povinnosti 
pedagogických pracovníků,  
h) vstupovat do školy pouze po dohodě s učitelem nebo jiným pracovníkem školy, je zakázán 
samovolný vstup nepovolaných osob do areálu školy,  
i) nahradit škodu, kterou žák způsobil nevhodným chováním a úmyslným ničením školního majetku,  
j) průběžně kontrolovat žákovskou knížku a sledovat informace na webových stránkách školy. 
 
C. Práva a povinnosti pedagogických pracovníků  
1. Pedagogičtí pracovníci mají při výkonu své pedagogické činnosti právo  
 
a) na zajištění podmínek potřebných pro výkon jejich pedagogické činnosti, zejména na ochranu před 
fyzickým násilím nebo psychickým nátlakem ze strany dětí, žáků nebo zákonných zástupců dětí a žáků 
a dalších osob, které jsou v přímém kontaktu s pedagogickým pracovníkem ve škole,  
b) aby nebylo do jejich přímé pedagogické činnosti zasahováno v rozporu s právními předpisy,  
c) volit a být volen do školské rady,  
d) na objektivní hodnocení své pedagogické činnosti 
 
2. Pedagogický pracovník je povinen  
 
a) vykonávat pedagogickou činnost v souladu se zásadami a cíli vzdělávání,  
b) chránit a respektovat práva dítěte nebo žáka,  
c) chránit bezpečí a zdraví dítěte a žáka a předcházet všem formám rizikového chování ve školách a 
školských zařízeních,  
d) svým přístupem k výchově a vzdělávání vytvářet pozitivní a bezpečné klima ve školním prostředí a 
podporovat jeho rozvoj,  
e) zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím osobní údaje, informace o zdravotním stavu dětí, 
žáků a výsledky poradenské pomoci školského poradenského zařízení a školního poradenského 
pracoviště, s nimiž přišel do styku,  
f) postupovat při nakládání s osobními údaji žáků v souladu s právními předpisy a uvážlivě,  
g) zpracovávat osobní údaje ke stanovenému účelu a ve stanoveném rozsahu a dbát na to, aby byly 
pravdivé a přesné,  
h) poskytovat žákovi nebo zákonnému zástupci nezletilého dítěte nebo žáka informace spojené s 
výchovou a vzděláváním,  
i) poskytovat žákům vzdělávání distančním způsobem, není-li možná jejich osobní přítomnost ve škole 
z důvodu nařízení mimořádného opatření Ministerstva zdravotnictví nebo krajské hygienické stanice 
podle zákona o ochraně veřejného zdraví nebo z důvodu nařízení karantény. 
 
II. PROVOZ A VNITŘNÍ REŽIM ŠKOLY 
 
A.  Režim činnosti ve škole 



Základní škola a Mateřská škola, Hrádek, okres Znojmo, příspěvková organizace 

 
Školní budova se pro žáky otevírá v 6:00 hodin. V tuto dobu je umožněn vstup žákům přihlášených do 
ranní školní družiny. Pro ostatní žáky se škola otevírá v 7:25. V jinou dobu vstupují žáci do školy pouze 
na vyzvání zaměstnanců školy, kteří nad nimi zajišťují pedagogický dozor. Dohled nad žáky je zajištěn 
po celou dobu jejich pobytu ve školní budově. Škola se v 7.45 hodin uzamyká a poté je vstup do školy 
možný pouze na zazvonění na školní zvonek.  
Po příchodu do budovy si žáci odkládají obuv a svršky na místa k tomu určená (šatní skříňky) a ihned 
odcházejí do tříd. Žáci se přezouvají do vhodné domácí obuvi.  
Vyučování začíná v 7.45 hodin, vyučování výjimečně zařazené na dřívější dobu nesmí začínat dříve než 
v 7.00 hodin. Vyučování probíhá podle tohoto časového rozvržení vyučovacích hodin a přestávek: 
 

Hodina Čas Přestávka 

1. 07:45 – 08:30 08:30 – 08:45 na svačinu 

2. 08:45 – 09:30 09:30 – 09:50 venkovní 

3. 09:50 - 10:35 10:35 – 10:45 

4. 10:45 – 11:30 11:30 – 11:40 

5. 11:40 – 12:25 12:25 – 12:45 

6. 12:45 – 13:30  

 
Vzdělávací program školy může pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami stanovit odlišnou délku 
vyučovací hodiny. V odůvodněných případech lze vyučovací hodiny dělit a spojovat, v tomto případě 
budou rodiče informováni na začátku školního roku.  

Během přestávek se žáci pohybují pouze v patře, kde mají učebnu pro další vyučovací hodinu. Je 
zakázáno přebíhat z patra do přízemí bez povolení pedagogického pracovníka. Bezpečnost a ochranu 
zdraví žáků ve škole zajišťuje škola svými zaměstnanci, pedagogickými i nepedagogickými. 
Zaměstnance, který není pedagogickým pracovníkem, může ředitel školy k zajištění bezpečnosti a 
ochrany zdraví žáků určit pouze tehdy, pokud je zletilý a způsobilý k právním úkonům.  

Při výuce některých předmětů je možné dělit třídy na skupiny, vytvářeny skupiny žáků z různých ročníků 
nebo spojovány třídy, počet skupin a počet žáků ve skupině se určí rozvrhem na začátku školního roku, 
zejména podle prostorových, personálních a finančních podmínek školy.  

Škola při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb přihlíží k 
základním fyziologickým potřebám žáků a vytváří podmínky pro jejich zdravý vývoj a pro předcházení 
vzniku sociálně patologických jevů.  

Škola vede evidenci úrazů dětí, žáků, vyhotovuje a zasílá záznam o úrazu stanoveným orgánům a 
institucím.  

V období školního vyučování může ředitel školy ze závažných důvodů, zejména organizačních a 
technických, vyhlásit pro žáky nejvýše 5 volných dnů ve školním roce. 

 

B. Režim při akcích mimo školu  
 
Bezpečnost a ochranu zdraví žáků při akcích a vzdělávání mimo místo, kde se uskutečňuje vzdělávání, 
zajišťuje škola vždy nejméně jedním zaměstnancem školy – pedagogickým pracovníkem. Společně s 
ním může akci zajišťovat i zaměstnanec, který není pedagogickým pracovníkem, pokud je zletilý a 
způsobilý k právním úkonům.  



Základní škola a Mateřská škola, Hrádek, okres Znojmo, příspěvková organizace 

Při organizaci výuky při akcích souvisejících s výchovně vzdělávací činností školy mimo místo, kde se 
uskutečňuje vzdělávání, stanoví zařazení a délku přestávek pedagog pověřeným vedením akce, podle 
charakteru činnosti a s přihlédnutím k základním fyziologickým potřebám žáků.  

Při akcích konaných mimo místo, kde škola uskutečňuje vzdělávání, nesmí na jednu osobu zajišťující 
bezpečnost a ochranu zdraví žáků připadnout více než 25 žáků. Výjimku z tohoto počtu může stanovit 
s ohledem na náročnost zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků ředitel školy. Škola pro plánování 
takovýchto akcí stanoví tato pravidla – každou plánovanou akci mimo budovu školy předem projedná 
organizující pedagog s vedením školy zejména s ohledem na zajištění BOZP.  

Při akcích konaných mimo místo, kde škola uskutečňuje vzdělávání, kdy místem pro shromáždění žáků 
není místo, kde škola uskutečňuje vzdělávání, zajišťuje organizující pedagog bezpečnost a ochranu 
zdraví žáků na předem určeném místě 15 minut před dobou shromáždění. Po skončení akce končí 
zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví žáků na předem určeném místě a v předem určeném čase. 
Místo a čas shromáždění žáků a skončení akce oznámí organizující pedagog nejméně 2 dny předem 
zákonným zástupcům žáků, a to zápisem do žákovské knížky, nebo jinou písemnou informací.  

Při přecházení žáků na místa vyučování či jiných akcí mimo budovu školy se žáci řídí pravidly silničního 
provozu a pokyny doprovázejících osob. Před takovýmito akcemi doprovázející učitelka žáky poučí o 
bezpečnosti. Pro společné zájezdy tříd, školy v přírodě platí zvláštní bezpečnostní předpisy, se kterými 
jsou žáci předem seznámeni. Při pobytu v ubytovacích zařízeních se účastníci akce řídí vnitřním řádem 
tohoto zařízení.  

Škola má zařazenou do školního vzdělávacího programu základní plaveckou výuku, uskutečňuje ji v 
rozsahu nejméně 40 vyučovacích hodin celkem během prvního stupně. V případě, že se žák nemůže se 
zdravotních důvodů zúčastnit povinné plavecké výuky, předají zákonní zástupci řediteli školy nebo 
třídnímu učiteli potvrzení od lékaře. Chování žáka na mimoškolních akcích je součástí celkového 
hodnocení žáka včetně hodnocení na vysvědčení.  

Při zapojení školy do soutěží bezpečnost a ochranu zdraví žáků po dobu dopravy na soutěže a ze soutěží 
zajišťuje vysílající škola, pokud se zákonným zástupcem žáka nedohodne jinak. V průběhu soutěže 
zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví žáků organizátor. 

C. Docházka do školy, podmínky omlouvání absence 
 
Zákonný zástupce žáka je povinen doložit důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování nejpozději do 3 
kalendářních dnů od počátku nepřítomnosti žáka – písemně nebo telefonicky. Po návratu žáka do školy 
pak písemně na omluvném listu v žákovské knížce. Omluvu podepisuje jeden ze zákonných zástupců 
žáka. Omluvenku předloží žák třídnímu učiteli bez zbytečného odkladu po návratu do školy.  
Nepřítomnost žáka ve škole omlouvá jeho zákonný zástupce.  

Uvolnění z jedné vyučovací hodiny v odůvodněných případech poskytuje vyučující, na jeden den třídní 
učitel, na více dnů ředitel školy. Uvolnění žáka se uskuteční pouze na základě písemné žádosti 
zákonného zástupce.  

Při předem známém důvodu pro opuštění školy během výuky je k uvolnění nutná písemná žádost 
zákonného zástupce žáka obsahující datum a čas, kdy má být žák uvolněn. Tato žádost musí být 
zákonným zástupcem podepsána. Předem známou absenci žáka oznamují zákonní zástupce třídní 
učitelce.  

Ředitel školy může ze zdravotních nebo jiných závažných důvodů uvolnit žáka na žádost jeho 
zákonného zástupce zcela nebo zčásti z vyučování některého předmětu; zároveň určí náhradní způsob 
vzdělávání žáka v době vyučování tohoto předmětu. 

V předmětu tělesná výchova ředitel školy uvolní žáka z vyučování na základě posudku vydaného 
registrujícím lékařem, pokud má být žák uvolněn na pololetí školního roku nebo na školní rok. Ředitel 



Základní škola a Mateřská škola, Hrádek, okres Znojmo, příspěvková organizace 

školy může uvolnit žáka z vyučování některého předmětu pouze na období, které následuje po podání 
žádosti a které odpovídá doporučení lékaře.  

Je-li žák částečně uvolněn z tělesné výchovy, je přítomen v hodině tělesné výchovy a je zapojen do 
výuky dle svých možností. Je-li žák uvolněn z tělesné výchovy zcela a výuka tělesné výchovy probíhá 
první nebo poslední vyučovací hodinu, je žák uvolněn se souhlasem zákonného zástupce bez náhrady. 
Je-li žák uvolněn z tělesné výchovy zcela a výuka neprobíhá první nebo poslední vyučovací hodinu, je 
žák přítomen v hodině a vyučující nad ním vykonává dohled.  

Žákovi, který se nemůže pro svůj zdravotní stav po dobu delší než dva měsíce účastnit vyučování, 
stanoví ředitelka školy takový způsob vzdělávání, který odpovídá možnostem žáka, nebo mu může 
povolit vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu. Zákonný zástupce žáka je povinen vytvořit 
pro stanovené vzdělávání podmínky. 

Postup při neomluvené absenci:  

Postup TU při podezření na záškoláctví a neomluvené hodiny: ihned informuje ředitele školy, který 
vyvolá jednání se zákonnými zástupci. Škola se řídí pravidlem: předcházet záškoláctví a neomluvené 
absenci soustavnou komunikací s rodinou žáka. V případě potřeby je svolána výchovná komise.  
V případě, že selžou opatření školy a dojde k neomluvené absenci, bude následovat během 
klasifikačního období (pololetí) kázeňské opatření dle těchto pravidel: 1 neomluvený školní den – důtka 
ŘŠ, 2–3 školní dny – II. stupeň z chování, 4 a více školních dnů) – III. stupeň z chování 
 
Vliv absence na vzdělávání žáka:  

Pokud je absence (omluvená i neomluvená) v daném předmětu v pololetí vyšší než 35 %, žák nebude 
na konci pololetí hodnocen a bude přezkoušen v náhradním termínu. To neplatí pro případ dlouhodobě 
řádně omluvené nemoci (léčení v nemocnici, vážné onemocnění, úraz…), jestliže má učitel dostatečné 
podklady pro hodnocení.  

III. PÉČE O ŽÁKY SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI 

A. Podpůrná opatření prvního stupně  

Ředitel školy rozhodne o poskytování podpůrných opatření prvního stupně bez doporučení školského 
poradenského zařízení i bez informovaného souhlasu zákonného zástupce. Tím není dotčeno právo 
zákonného zástupce na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání žáka (§ 21 Základní škola a 
Mateřská škola, Hrádek, okres Znojmo, příspěvková organizace školského zákona). Učitel základní školy 
zpracuje plán pedagogické podpory, ve kterém bude upravena organizace a hodnocení vzdělávání žáka 
včetně úpravy metod a forem práce a projedná jej s ředitelem školy. Pokud by nepostačovala podpůrná 
opatření prvního stupně (po vyhodnocení plánu pedagogické podpory), doporučí ředitel školy využití 
poradenské pomoci školského poradenského zařízení za účelem posouzení speciálních vzdělávacích 
potřeb žáka (§ 16 odst. 4 a 5 školského zákona a § 2 a § 10 vyhlášky č. 27/2016 Sb.) 

B. Podpůrná opatření druhého až pátého stupně  

Podmínkou pro uplatnění podpůrného opatření 2. až 5. stupně je doporučení školského poradenského 
zařízení a s informovaným souhlasem zákonného zástupce žáka. K poskytnutí poradenské pomoci 
školského poradenského zařízení dojde na základě vlastního uvážení zákonného zástupce, doporučení 
ředitele školy nebo OSPOD. Ředitel školy určí pedagogického pracovníka odpovědného za spolupráci 
se školským poradenským zařízením v souvislosti s doporučením podpůrných opatření žákovi se 
speciálními vzdělávacími potřebami (11 vyhlášky č. 27/2016 Sb.). Ředitel školy zahájí poskytování 
podpůrných opatření 2. až 5. stupně bezodkladně po obdržení doporučení školského poradenského 
zařízení a získání informovaného souhlasu zákonného zástupce. Ředitel školy ukončí poskytování 
podpůrného opatření 2. až 5. stupně, je-li z doporučení školského poradenského zařízení zřejmé, že 
podpůrná opatření 2. až 5. stupně již nejsou potřeba. V takovém případě se nevyžaduje informovaný 



Základní škola a Mateřská škola, Hrádek, okres Znojmo, příspěvková organizace 

souhlas zákonného zástupce, s ním se pouze projedná (§ 16 odst. 4 školského zákona a § 11, § 12 a § 
16 vyhlášky č. 27/2016 Sb.). 

C. Vzdělávání žáků nadaných  

Základní škola vytváří ve svém školním vzdělávacím programu a při jeho realizaci podmínky k co 
největšímu využití potenciálu každého žáka s ohledem na jeho individuální možnosti. Základní škola je 
povinna zajistit realizaci všech stanovených podpůrných opatření pro podporu nadání podle 
individuálních vzdělávacích potřeb dětí v rozsahu prvního až čtvrtého stupně podpory. 

 

IV. PRAVIDLA PRO HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 

 Tato pravidla jsou pro svoji rozsáhlost uvedena v dílčí, samostatné části školního řádu – ve směrnici 
"Školní řád – pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků" (klasifikačním řádu). 

V. ŘÁD ŠKOLNÍ DRUŽINY  

Řád školní družiny je pro svoji rozsáhlost uveden v dílčí, samostatné části školního řádu – ve směrnici 
"Školní řád – Řád školní družiny.“ 

VI. ŠKOLNÍ STRAVOVÁNÍ 

Podle vyhlášky č. 107/2005 Sb. o školním stravování (§2, odst. 3) stanovuje ředitel školy tyto podmínky 
pro poskytování školního stravování:  

a) Žák má v rámci školního stravování právo denně odebrat oběd. Právo zaniká v době prázdnin, dnů 
ředitelského volna a po dobu nemoci.  

b) Úhrada stravného se provádí nejpozději do 15.dne za příslušný kalendářní měsíc.   

c) Úhrada stravného je možná převodem na účet školy 182132425/0300 nebo platbou v hotovosti u 
vedoucí školní jídelny. 

d) Odhlašování oběda je možné na následující den nejpozději do 9 hodin předcházejícího dne, 
telefonickou formou na tel. č. 774 796 033. 

e) V případě onemocnění, jen v první den nemoci, může být žákovi oběd vyzvednut do vlastního 
jídlonosiče v době od 11,30 do 13,00. 

VII. PODMÍNKY ZACHÁZENÍ S MAJETKEM ŠKOLY ZE STRANY ŽÁKŮ 

Poškozování školního majetku (graffiti, ničení nábytku, učebnic a učebních pomůcek, zařízení toalet, 
sportovního zařízení, okrasných keřů apod.) je nepřijatelné. U každého svévolného poškození nebo 
zničení majetku školy, majetku žáků, učitelů či jiných osob žákem bude vyžadována úhrada od 
zákonných zástupců žáka, který poškození způsobil. Při závažnější škodě nebo nemožnosti vyřešit 
náhradu škody s rodiči je vznik škody hlášen Policii ČR, případně orgánům sociální péče.  

Žáci dbají na dostatečné zajištění svěřených věcí. Případné zjištění ztráty věci či vzniklé škody, hlásí 
neprodleně svému třídnímu učiteli. Ten rozhodne o dalším postupu.  

Do školy žáci nosí pouze věci potřebné k výuce, cenné věci do školy nenosí. Hodinky, šperky, mobilní 
telefony apod. mají neustále u sebe, mají zakázáno je odkládat, pouze z bezpečnostních důvodů a na 
výslovný pokyn vyučujícího, který zajistí jejich úschovu.  

Žákům základních škol jsou bezplatně poskytovány učebnice a učební texty uvedené v seznamu podle 
školského zákona. Žáci prvního ročníku základního vzdělávání tyto učebnice a učební texty nevracejí, 
žáci ostatních ročníků základního vzdělávání jsou povinni učebnice a učební texty vrátit nejpozději do 



Základní škola a Mateřská škola, Hrádek, okres Znojmo, příspěvková organizace 

konce školního roku. Žáci jsou povinni řádně pečovat o takto propůjčený majetek školy, ochraňovat jej 
před ztrátou a poškozením, vrátit jej na konci školního roku v řádném stavu. V případě neúměrného 
poničení učebnic zakoupí učebnici novou. 

V případě přechodu na vzdělávání distančním způsobem mohou být žákům zapůjčeny technické 
prostředky školy pro digitální komunikaci (tablet, notebook), tento majetek je zapůjčen uzavřením 
smlouvy o výpůjčce. O zapůjčení jednotlivým žákům rozhoduje ředitelka školy. 

VIII. PODMÍNKY ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI A OCHRANY DĚTÍ A JEJICH OCHRANY PŘED SOCIÁLNĚ 
PATOLOGICKÝMI JEVY A PŘED PROJEVY DISKRIMINACE, NEPŘÁTELSTVÍ NEBO NÁSILÍ 

A. Bezpečnost a ochrana zdraví  

a) Všichni žáci se chovají při pobytu ve škole i mimo školu tak, aby neohrozili zdraví a majetek svůj ani 
jiných osob. Dodržují přísný zákaz houpání se na židlích, sedání na lavicích, svévolné přemísťování 
školního nábytku a manipulaci s okny a žaluziemi.  

b) Žákům není v době mimo vyučování dovoleno zdržovat se v prostorách školy, pokud nad nimi není 
vykonáván dohled způsobilou osobou.  

c) Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde během pobytu žáků ve školní budově nebo mimo budovu 
při akci pořádané školou, žáci hlásí ihned vyučujícímu nebo pedagogickému dohledu.  

d) Žákům je zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči, vypínači a elektrickým vedením bez 
dohledu učitele.  

e) Při výuce v tělocvičně, odborné učebně, na pozemcích zachovávají žáci specifické bezpečnostní 
předpisy pro tyto učebny, dané vnitřním řádem odborné učebny. Vyučující daného předmětu 
provedou prokazatelné poučení žáků v první vyučovací hodině školního roku a dodatečné poučení 
žáků, kteří při první hodině chyběli. O poučení žáků provede učitel záznam do třídní knihy. Poučení o 
BOZP a PO se provádí rovněž před každou akcí mimo školu a před každými prázdninami.  

f) Školní budova je volně přístupná zvenčí pouze v době od 7.25 hodin do 7.45 hodin, v odpoledních 
hodinách vždy pod pedagogickým dohledem. Každý z pracovníků školy, který otevírá budovu cizím 
příchozím, je povinen zjistit důvod jejich návštěvy a zajistit, aby se nepohybovali nekontrolovaně po 
budově. Během provozu školy jsou zevnitř volně otevíratelné dveře hlavního vchodu i všech únikových 
východů.  

g) Ve všech budovách a prostorách školy platí přísný zákaz užívání alkoholu a jiných návykových látek. 
V případě podezření je žák povinen podrobit se orientační dechové zkoušce.  

h) Všichni zaměstnanci školy jsou při vzdělávání a během souvisejícího provozu školy povinni přihlížet 
k základním fyziologickým potřebám žáků a vytvářet podmínky pro jejich zdravý vývoj a pro 
předcházení vzniku sociálně patologických jevů, poskytovat žákům nezbytné informace k zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví.  

i) Všichni zaměstnanci školy jsou povinni oznamovat údaje související s úrazy žáků, poskytovat první 
pomoc a vést evidenci úrazů podle pokynů vedení školy.  

j) Po poslední vyučovací hodině dopoledního a odpoledního vyučování vyučující předává žáky, kteří 
jsou přihlášeni do školní družiny, vychovatelkám školní družiny. Ostatní žáky odvádí do šaten a 
stravující se žáky pak do školní jídelny.  



Základní škola a Mateřská škola, Hrádek, okres Znojmo, příspěvková organizace 

k) Pedagogičtí zaměstnanci dodržují předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a 
protipožární předpisy; pokud zjistí závady a nedostatky, ohrožující zdraví a bezpečnost osob, nebo jiné 
závady technického rázu, nebo nedostatečné zajištění budovy, je jejich povinností informovat o těchto 
skutečnostech nadřízeného a v rámci svých schopností a možností zabránit vzniku škody. Sledují 
zdravotní stav žáků a v případě náhlého onemocnění žáka informují bez zbytečných průtahů vedení 
školy a rodiče postiženého žáka. Nemocný žák může být odeslán k lékařskému vyšetření či ošetření jen 
v doprovodu dospělé osoby. Při úrazu poskytnou žákovi nebo jiné osobě první pomoc, zajistí ošetření 
žáka lékařem. Úraz ihned hlásí vedení školy a vyplní záznam do knihy úrazů, případně vyplní 
předepsané formuláře. Ošetření a vyplnění záznamů zajišťuje ten pracovník, který byl jeho svědkem 
nebo který se o něm dověděl první.  

l) Pedagogičtí a provozní pracovníci školy nesmí žáky v době dané rozvrhem bez dohledu dospělé osoby 
uvolňovat k činnostem mimo budovu, nesmí je samotné posílat k lékaři atd. Škola odpovídá za žáky v 
době dané rozvrhem výuky žáka, včetně nepovinných předmětů, přestávek a stravování.  

m) Škola má povinnost předcházet šíření infekčních chorob, včetně covid-19. Tuto povinnost naplňuje 
podle zákona č.258/2000 Sb. Tím, že je povinna zajistit oddělení žáka, který vykazuje příznaky 
infekčního onemocnění, od ostatních žáků a zajistit pro něj dohled zletilé osoby, která je v pracovně-
právním vztahu se školou. 

B. Evidence úrazů  

a) Záznam o úrazu provádí zaměstnanec školy, který v době vzniku úrazu vykonával nad žáky dohled. 
Pokud byl úraz ohlášen dodatečně žákem nebo jeho zákonnými zástupci, záznam provádí opět 
zaměstnanec, během jehož dohledu k úrazu údajně došlo, nebo třídní učitel.  

b) V knize úrazů se evidují všechny úrazy dětí, žáků a studentů, ke kterým došlo při vzdělávání a s ním 
přímo souvisejících činnostech, a to nejpozději do 24 hodin od okamžiku, kdy se škola o úrazu dozví.  

c) Při úrazech smrtelných a úrazech, jejichž důsledkem byla nepřítomnost žáka ve škole, vyhotovuje 
škola obdobným postupem záznamy o úrazu na předepsaných formulářích. Pro účely školských 
předpisů se smrtelným úrazem rozumí takové poškození zdraví, které způsobilo smrt po úrazu nebo na 
jehož následky žák zemřel nejpozději do jednoho roku od vzniku úrazu. Záznam o jakémkoli úrazu, i 
evidovaném v knize úrazů se vyhotoví také na žádost zákonného zástupce žáka, zletilého žáka nebo 
zřizovatele, zdravotní pojišťovny žáka, příslušného inspektorátu České školní inspekce anebo místně 
příslušného útvaru Policie České republiky. Škola vyhotoví o úrazu, který nezpůsobí nepřítomnost žáka 
ve škole nebo školském zařízení, záznam, pokud je pravděpodobné, že žáku bude poskytnuta náhrada 
za bolest a ztížení společenského uplatnění způsobené úrazem. Jedno vyhotovení záznamu o úrazu 
předá škola nebo školské zařízení zletilému žákovi, v případě nezletilého žáka jeho zákonnému 
zástupci.  

d) O úrazu nezletilého žáka podá škola nebo školské zařízení bez zbytečného odkladu hlášení jeho 
zákonnému zástupci. Pokud nasvědčují zjištěné skutečnosti tomu, že v souvislosti s úrazem byl spáchán 
trestný čin nebo přestupek, nebo jedná-li se o smrtelný úraz, podá škola nebo školské zařízení bez 
zbytečného odkladu hlášení místně příslušnému útvaru Policie České republiky. Dále o úrazu podá 
škola nebo školské zařízení bez zbytečného odkladu hlášení pojišťovně, u které je škola nebo školské 
zařízení pojištěno pro případ své odpovědnosti za škodu vzniklou na životě a zdraví žáků, pokud škola 
nebo školské zařízení má takové pojištění sjednáno.  

e) Záznam o úrazu, jehož důsledkem byla nepřítomnost, nebo pokud je pravděpodobné, že žáku bude 
poskytnuta náhrada za bolest a ztížení společenského uplatnění způsobené úrazem, zasílá škola za 



Základní škola a Mateřská škola, Hrádek, okres Znojmo, příspěvková organizace 

uplynulý kalendářní měsíc, nejpozději do pátého dne následujícího měsíce, zřizovateli, zdravotní 
pojišťovně žáka a příslušnému inspektorátu České školní inspekce.  

f) Záznam o smrtelném úrazu zasílá škola navíc ještě místně příslušnému útvaru Policie České republiky, 
a to do 5 pracovních dnů po podání hlášení podle předchozího odstavce.  

g) Osobní údaje, které jsou součástí knihy úrazů, mohou být zpracovávány pouze za účelem evidence 
úrazů, popřípadě jako podklad pro vyhotovení záznamu o úrazu, podléhají režimu ochrany osobních 
údajů podle planých právních předpisů. 

C. Prevence rizikového chování a řešení šikany ve škole  

a) Pro žáky a zaměstnance školy platí přísný zákaz kouření i elektronických cigaret a pití alkoholických 
nápojů v celém areálu školy. Dále platí zákaz požívání různých stimulantů (energetické nápoje a tablety, 
Kratom, nikotinové sáčky/žvýkačky). 

b) Všichni zaměstnanci školy a pedagogičtí pracovníci školy musí vést důsledně a systematicky žáky k 
osvojování norem mezilidských vztahů založených na demokratických principech, respektujících 
identitu a individualitu žáků. Žáci musí tyto snahy a postupy respektovat a plnit je nejen vůči dospělým 
osobám, ale hlavně vůči svým spolužákům, vrstevníkům.  

c) Žáci mají po vlastní úvaze možnost využít anonymní schránku důvěry pro svá sdělení související s 
problematikou alkoholu, drog, šikany, gamblerství, xenofobie, rasismu či násilí, vnášení zbraní a 
nebezpečných látek do školy. Schránku mohou žáci využít i pro svá sdělení o trestné činnosti nebo 
ničení školního majetku. Informace ze schránky jsou určeny výchovnému poradci a školnímu 
metodikovi prevence.  

d) Projevy šikanování mezi žáky (fyzické násilí, omezování osobní svobody, ponižování, zneužívání 
informačních technologií k znevažování důstojnosti) jsou v prostorách školy a při všech školních akcích 
a aktivitách přísně zakázány a jsou považovány za vážný přestupek proti školnímu řádu. V případě 
takovýchto projevů chování postupuje škola dle daného školního programu proti šikanování. Podle 
okolností ředitel školy uváží možnost dalšího postihu žáků, kteří tento zákaz přestoupí, a bude o svých 
zjištěních informovat jejich zákonné zástupce.  

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ  

1. Zrušuje se předchozí znění této směrnice ze dne 1. 9. 2022 
2. Tento školní řád nabývá účinnosti dnem: 1. 9. 2024 
3. Podle § 30 školského zákona č. 561/2004 Sb. zveřejňuje ředitel školy tento řád v tištěné podobě ve 
školní budově a na webových stránkách školy.  
4. Školská rada projednala a schválila tento školní řád dne: 26. 9. 2024. Zaměstnanci školy byli s tímto 
řádem seznámeni na pedagogické radě dne: 26. 8. 2024 
5. Žáci školy byli s tímto řádem seznámeni třídními učiteli ve dne: 2. 9. 2024. Seznámení je 
zaznamenáno v třídních knihách.  
6. Zákonní zástupci žáků byli informováni o vydání školního řádu elektronickou formou dne 3. 9. 2024. 


